[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от” 25 ”   февраля    2014 г                                                                                   № 113
О внесении изменений  в  постановление администрации Пильнинского муниципального района  от  22 октября 2008 г № 46 «О введении  новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных  учреждений  Пильнинского муниципального района»
   В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  и муници-пальными правовыми актами органов местного самоуправления Пильнинского муници-пального района, в  соответствии с Уставом  Пильнинского муниципального района
постановляю:
   1.Внести  следующие изменения в постановление  администрации Пильнинского  муни-ципального района  от  22 октября 2008 г № 46 «О введении  новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных  учреждений  Пильнинского  муниципального района» (далее- Постановление №46):

     1.1 Везде по тексту  Постановления  № 46 ,после слова «бюджетных», добавить слова
«и казенных».

     1.2 Прилагаемое  к Постановлению № 46  Положение о новых системах оплаты труда работников  муниципальных  бюджетных  учреждений района  изложить в новой редакции (прилагается).

    1.3 В пункте 6  Постановления № 46  цифру «2009» заменить на цифру «2015».
    2. Управлению по орг.--правовым вопросам и работе с органами МСУ поселений , управлению образования, молодежной политики и спорта, отделу культуры  внести соот-ветствующие изменения в отраслевые положения по оплате труда работников подведом-ственных учреждений(организаций)и представить на утверждение в администрацию района.

   3. Рекомендовать руководителям муниципальных  автономных учреждений при установлении систем оплаты труда в учреждениях руководствоваться  настоящим постановлением.

   4. Установить, что в отношении казенных учреждений, являющихся органами местного самоуправления, настоящее постановление распространяется  на работников, не  относящихся к категории лиц, замещающих должности муниципальной службы.
   5.Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в районной газете

   6. Признать утратившим силу постановление администрации района от 29 октября 2008 г № 706 «Об утверждении Перечня должностей работников, относимых к  основному персоналу по виду экономической деятельности «здравоохранение и предоставление социальных услуг», для расчета средней заработной платы и определения  размера долж-ностного  оклада руководителя»
   7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              Глава администрации района                                           С.А.Бочканов
Утверждено

Постановлением администрации

Пильнинского муниципального района

От «25»  февраля  2014 г № 113
ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

О СИСТЕМАХ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОНОМНЫХ, БЮДЖЕТНЫХ И КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее - Положение)

1. Системы оплаты труда работников муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений (организаций) Пильнинского муниципального района Нижегородской области (далее - работники учреждения(организации) района), включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, муниципальными правовыми актами Пильнинского муниципального района, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области.

2. Системы оплаты труда работников учреждения разрабатываются с учетом:

а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих или профессиональных стандартов;

б) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов;

в) государственных  гарантий по оплате труда;

г) Перечня видов выплат компенсационного характера в муниципальных бюджетных и казенных учреждениях (организациях) Пильнинского муниципального района Нижегородской области, утвержденного постановлением администрации района от 24.10.2008 № 696( с последующими изменениями);

д) Перечня видов выплат стимулирующего характера в муниципальных бюджетных и казенных учреждениях(организациях) Пильнинского муниципального района Нижегородской области, утвержденного постановлением администрации района от 24 октября 2008 № 696 ( с последующими изменениями);

е) минимальных размеров окладов (минимальных размеров должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам (квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп) общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, минимальных размеров ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам (квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп) общеотраслевых профессий рабочих муниципальных учреждений Пильнинского района Нижегородской области, утверждаемых правовыми актами администрации Пильнинского муниципального района;

ж) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, Нижегородской региональной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

з) мнения представительного органа работников.

3. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы устанавливаются руководителем учреждения(организации) на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, а также с учетом сложности и объема выполняемой работы.

4.  Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников по соответствующим профессиональным квалификационным группам в процентах к окладам (должностным окладам), ставкам или в абсолютных размерах, если иное не установлено действующим законодательством.

5. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются муниципальными правовыми актами района, коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, принимаемыми с учетом мнения представительного органа работников учреждения (организации) на основе показателей и критериев эффективности работы, измеряемых качественными и количественными показателями.

6. Заработная плата руководителей учреждений (организаций), их заместителей и главных бухгалтеров состоит из должностных окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаемых:

в отношении руководителя учреждения  – администрацией района, за исключением  руководителей учреждений культуры, руководителей образовательных организаций, которым администрацией района устанавливаются  только должностной оклад и выплаты компенсационного характера.

в отношении заместителей руководителей учреждений(организаций) и главных бухгалтеров - руководителями этих учреждений(организаций).

Должностной оклад руководителя учреждения(организации) определяется трудовым договором. Размер должностного оклада  руководителя учреждения (организации) рассчитывается в соответствии  с Порядком исчисления  средней заработной платы основного персонала  для установления должностного оклада  руководителя  государственного бюджетного и казенного учреждения  Нижегородской  области, утвержденного приказом департамента социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской  области  от 05 сентября 2008 г № 308, и в соответствии  с  установленной для учреждения группой  по оплате труда.

7.Должностные оклады заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений устанавливаются на 10 - 30 процентов ниже должностных окладов руководителей этих учреждений.

8. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей учреждений (организаций), их заместителей и главных бухгалтеров в процентах к должностным окладам или в абсолютных размерах в соответствии с перечнем видов выплат компенсационного характера в муниципальных бюджетных и казенных учреждениях, утверждаемым в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения.

9. Администрацией района в отношении руководителей учреждений, неподведомственных отраслевым органам администрации района, отраслевой орган  администрации района , в ведении которого находится учреждение (организация), руководителю учреждения(организации) устанавливает выплаты стимулирующего характера в зависимости от исполнения учреждением целевых показателей эффективности работы, устанавливаемых правовым актом администрации района, приказом данного  отраслевого органа .

В качестве показателя эффективности работы руководителя образовательного учреждения или  учреждения культуры - по решению отраслевого органа администрации района, в ведении которого находится учреждение, а в отношении руководителя иного  учреждения,  администрацией  района  может быть установлен рост средней заработной платы работников учреждения в отчетном году по сравнению с предшествующим годом без учета повышения размера заработной платы в соответствии с решением Правительства Нижегородской области  и муниципальными правовыми актами..

     10.Администрация района,  создает своим  правовым актом рабочую группу  для  установления с учетом типа и мощности возглавляемого учреждения (органи-зации)  групп по оплате труда руководителей образовательных организаций, муниципальных учреждений культуры, предельной  доли  оплаты  труда  работ-ников административно-управленческого персонала в фонде  оплаты  труда муниципальных  учреждений(организаций) , а также  примерного   перечня   должностей,   относимых   к административно-управленческому персоналу ука-занных учреждений (организаций) , вправе  предоставить такое право отраслевым органам  администрации района  -  главным распорядителям  средств  районного бюджета  ,  в  ведении  которых находятся учреждения (организации) .

   Критерии отнесения учреждения (организации) к  той или иной группе по оплате труда устанавливаются  в порядке, утверждаемом  в качестве приложения к отраслевому Положению по оплате труда

 Решения  рабочей  группы  являются основанием для издания распоряжения администрации района.

Размер предельного уровня соотношения средней заработной платы  руководи-теля учреждения (организации) и средней заработной платы  работников учреж-дения (организации) устанавливается администрацией  района, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения, в кратности от 1 до 5  на основа-нии рекомендаций  рабочей группы.

    11 . Руководителю  муниципального  бюджетного учреждения(организации) района выплаты стимулирующего характера устанавливаются по решению отраслевого органа администрации района, в ведении которого находится учреждение (организация), в иных случаях- администрацией района  с  учетом  достижения  показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) из расчета до 5 процентов  плановых показателей по выплатам  на  оплату  труда, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

   12 . Главные распорядители средств районного  бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения района, вправе  централизовать    до   5    процентов   лимитов   бюджетных обязательств, предусмотренных   на   оплату  труда  работников  муниципальных  казенных учреждений  района,  для  выплат  стимулирующего характера, установленных    руководителям    муници-пальных    казенных    учреждений района .

    Использование    централизованных    лимитов   бюджетных   обязательств осуществляется муниципальным  казенным учреждением  района  с учетом    исполнения   им   целевых   показателей  эффективности   работы, устанавливаемых   главным  распорядителем  средств  районного  бюджета,  в ведении   которого   находится   это    казенное  учреждение  района , по решению указанного органа.

    Неиспользованные   средства   стимулирующего   характера   руководителя муниципального     казенного     учреждения района  перераспределяются  и  направляются  на  выплаты  стимулирующего  характера работникам  данного  учреждения,  а  также  на премирование руководителей и (или)   на   стимулирующие   выплаты   работникам  других  подведомственных  в   порядке,   установленном  отраслевым органом  администрации района, в ведении которого находятся учреждения.

13. Штатное расписание учреждения(организации) утверждается в соот-ветствии с уставом ( учредителем либо отраслевым органом, либо руководителем учреждения) и включает в себя все должности служащих (профессии рабочих) данного учреждения.

14. Фонд оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения (организации) формируется исходя из объема средств, поступающих в установленном порядке муниципальному бюджетному учреждению района  из районного бюджета и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

По результатам выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по решению администрации района либо  отраслевого органа администрации района, в ведении которого находится учреждение, муниципальному  бюджетному учреждению(организации) района могут предоставляться субсидии из районного бюджета в порядке, установленном абзацем третьим пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление выплат стимулирующего характера из расчета до 5 процентов нормативных затрат (затрат, фактически сложившихся на отчетный период) на оплату труда персонала, участвующего непосредственно в оказании муниципальной услуги (выполнении работы).

15.Фонд оплаты труда работников муниципального казенного учреждения района формируется исходя из объема соответствующих лимитов бюджетных обязательств районного бюджета.

Средства на оплату труда, формируемые за счет бюджетных ассигнований районного бюджета, могут направляться муниципальным казенным учреждением района на выплаты стимулирующего характера.

16. В случае оптимизации структуры и численности работников муниципального учреждения(организации) экономия фонда оплаты труда должна быть направлена на повышение заработной платы работников, отраженных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года N 761 "О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28 декабря 2012 года N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

      17. Фонд оплаты труда работников муниципального автономного  учреждения (организации) формируется исходя из объема средств, поступающих в установленном порядке муниципальному автономному учреждению района  из районного бюджета и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

______________________________________________________________________________